

PREDEWNIK.

OREDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Każdy egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego wystąpienia.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Kustachizdas męca.
Jutro: Mateusza ap.

Poznań, Sobota 20 Września 1879.

Wschód słońca 5.43, zach. 6.4.
Długość dnia 12 god. 30 min

Poznań, 19. września.

— * **Poznań** od jak największej liczby wyborców zaley wybór polski, a wyborców wybieramy w osobnych obwodach wyborczych, przeto na przykładzie objaśnimy sobie, jak się wybory w takim obwodzie układają mogą.

Przyjmijmy miasto o 30000 dusz, płacące podatku do kasy komunalnej 15000 mk., a liczące do głosowania uprawnionych 600 mełszyw. Pomimoż na 250 mełszyw wybiera się jeden wyborca, więc w mieście tam tych 600 przy wyborze będzie wybierało razem 12 wyborców, czyli walmalnowi, i to, dajmy na to, w dwóch obwodach, obliczonych na 15000 dusz, z których każdy wybierał będzie 6 wyborców. W obu obwodach będzie podług wysokości podatków potworzone trzy oddziały. Jeżeli do pierwszego oddziału będzie należało najwięcej opodatkowanych kupców, właścicieli kamienizonych w liczbie 500 placących razem 5000 mk., do drugiego zaś 200 obywateli placących także 5000 mk., to do trzeciego oddziału będzie należało 350 obywateli placących najniższe podatki, między których znajdzie się może także kilkunastu, którzy żadnych podatków nie placą. Wszystkie obywatela razem w liczbie 600 będą tak w obu obwodach podług ulic rozdzieleni, że każdy będzie głosował w tym oddziale, do którego podług placonych podatków jest zapisany. Tak więc w obu obwodach 50 placących najwyższe podatki będzie wybierало 4 wyborców, 200 obywateli drugiego oddziału w obu obwodach także 4, i 350 należących do trzeciej klasy także 4 wyborców. A więc 50 obywateli zamierzonych wady pod względem ciężkości, to jest wpływu politycznego, tyle, co 350 placących najniższe podatki. Że zaś my Polacy głównie do tych 350 należymy, a do owych 50 zaliczają się żydzi i Niemcy, więc teraz podczas wyborów mamy sposobność rozpatrzyć i zastanowić się, co to znaczy majątek przy obronie praw narodowych! Podobać nam się wyborów widzimy, jak to wiele do obrony narodowej należy; że taki, który zabiegłwie pracuje około utrzymania i powiększenia swego majątku a przytem nie leci się pelnić obowiązków obywatelskich, jest najmilszym obywatelom; że same owe okrzyki: „my Polscy, całą Polskę Kochamy” znaczą tyle, co ośre dźwięk słowa, bo do tego „kochać Polskę”, z kórem się u nas niektórzy nawet na publicznych zebraniach popisują, potrzeba jeszcze bardzo wiele innych rzeczy.

Teraz podczas wyborów jest dla myśliczącego obywatela sposobność do zastanowienia się nad tą prawdą: że obrona naszych praw narodowych powinna być w ten sposób przez nas prowadzona, aby nie rujnowała majątków pojedynczych obywateli, gdy od majątkowego stanu jednostek w tak wysokim stopniu zależy mianowicie obrona naszych interesów publicznych. Im się więcej dorabiamy, tem więcej rośnie w nas o bywatel-Polaki; im większe majątki posiadamy, tem więcej nabuwamy wpływu politycznego, a to wszystkie powinno nam pozostać: że obrona ciężkości naszego społeczeństwa stoi w ścisłym związku z szczęściem i dobrobytem politycznym obywateli.

Kiedy więc dnia 30. bm. staniami w lokalach wyborczych i spojrzmy po sobie, jak jesteśmy wzdychać owe trzy klasy podatkowe porozdzielani, niechaj każdy rozważy znaczenie tych odpowiednich, jakimi są pracownictwo, umiętność i praca, oszczędność, kóremi się społeczeństwa większego dobrobytu odbijają; — jak na polu zbiorowych zachodów około podniesienia naszego dobrobytu a wszelką rozważa działają, by przez fałszywe pochwylenie środków nie rujnował się, bo to w dalszym następstwie musi osłabić w nas siłę politycznej obrony. Niechaj każdy w dniu tym, ustawiony w swej klasie pe-

datkowej, wspomni na to: że w tej codziennej pracy około utrzymywania swego ogniska rodzinnego pracuje istotnie i równocześnie nad obroną i utrzymaniem swej narodowości w obec trądu i ludności niemieckiej.

My tak obecnie lubimy pokrzepiać ducha narodowego hasłami patriotycznymi, rzadko zdajęc sobie z tego powodu, jak one w życiu wyglądają. Gdy dnia 30. bm. staniami razem z żydami i Niemcami do walii, by przeprowadzić tych, którzy w sejmie mają być przedstawicielami praw Kościoła i narodowości naszej, pomyślimy o tem: na jakich to warunkach opiera się nasza obrona polityczna.

Po tych uwagach powródmy do obwodów wyborczych i do klasy podatkowych, podług których w obwodach będziemy wybierali wyborców.

W obwodach takim zadaniem naszym powinno być, aby jak najwięcej przeprowadzić w naszych wyborców. To zaś nie zawsze zależy od tego, aby nasi wyborcy byli w większości; my i w tych klasach podatkowych możemy naszych przeprowadzić, a gdzie jesteśmy w mniejszości, jeżeli np. z naszej strony stawia się wszyscy, a z strony przeciwej prawobory nie dopiszą. Na to trzeba nam bardzo uważać mianowicie w okręgach wąskich, w drugich klasach podatkowych to miastach i po wsiach, gdzie się znajdują także gospodarze niemieccy.

Sami sobie skrońdź będziemy, jeżeli się na wybory nie stawiamy, albo, jeżeli się naprzód nie porozumiamy, na których w wyborów w osobnych klasach podatkowych głosy oddawać będziemy. Dla tego prawobory w miastach, mianowicie po wsiach, powinni już teraz porozumieć się między sobą: jakich wyborców będą wybierali, aby wszystkich głosy zgodnie na jednych i tych samych padły. Trzeba teraz już o tem pomyśleć, bo prawo nie pozwala urażać się nad tem w lokalach wyborczych.

W tej sprawie obywatele miejscy i gospodarze wiejscy, mianowicie w powiatach ludnością niemiecką już nasilających, nie powinni się ogładać na żadnym z siebie z klasami komitetów, bo te ich nigdy nie dojdą. W takich stronach nasze wartości średnie są wazkane na własne siły i same o sobie myśleć muszą.

Na wyborów trzeba wyszukiwat takich obywateli miejskich i gospodarzy wiejskich, którzy najprzód znani są jako szczerzy katolicy i Polacy; daley którzy należą do tego samego obwod wyborczego, a więc razem z prawoborcami głosując daley zważać trzeba na to, żeby to byli ludzie zdrowi, by im choreba nie przeszkodziła do wybrania się na głosowanie na posłów; wreszcie i to na to trzeba zważać, by byli dość mianowicie i czasowi, żeby nie żalowali ani grosza ani czasu na wspólny zjazd wyborców. Ostatni punkt jest dość wazny, bo w niektórych okręgach wyborczych muszą kilka mil jechać do miasta na wybór posła. Poznać tak okręgi wyborcze, jak miasta, w których wybory z całego okręgu zjedną się na wybór posła, co tego roku nastąpi dnia 7. października, są z góry mianowicie oznaczone, przeto poniżej podajemy spis okręgów i tych miast, do których się wszyscy wyborcy zjedną muszą:

I. Obwód poznański:

okręgi wyborcze	miejscę zjazdu wyborców;
1. miasto Poznań	Poznań;
2. powiat poznańsko-ohernicki	Mur. Gołdina.
3. „ szamot, międzyobodki	Sieraków.
4. „ międzyrzec, łabimajski	Balinost.
5. „ bukowski, kościński	Grodzisk.
6. „ średni, średni wrzeszński	Sroda.
7. „ pleszewski, łobzowski	Kozmin.
8. „ odolanowski, ostrowski	Ostrowszcz.

I. Obwód bydgoski:
1. powiat czarabowski, chodzieński

Trzebiąka.

2. powiat wyrzyski, bydgoski	Nakło.
3. „ szubiński, inowrocławski	Kobylczyn.
4. „ mogiński, gnieźnieński	Gniezno.
5. „ wągrowiecki	Gniezno.

Na wyborów trzeba zatem takich wybierać, którzy na pewno będą mogli dnia 7. października jak szech z swych okręgów do miast wyżej wymienionych, tak, żeby z naszych wyborców nikogo nie brakło.

— Oba komitety powiatowe okręgu poznańsko-ohernickiego rozwijają tak agitację, jakiejśmy dotąd nie mieli i przyzwyczają przytłumionym powiatom. W Stęszewie, gdzie przemawiał będą k. Jaskulski i ks. Teozyski. W Murawnej Goślinie z są mówić będzie p. Danielswski.

W Wyryżanach zapowiedziano na zebraniu w Nakle kilka wieców, które miso urządził w powiecie. Dotąd nie nie słychać, a to szkoda wielką. Obywatelstwo nasze powinno patrzeć, jak Niemcy robią, jak urządzają zebrania okręgowe we wszystkich prawie okręgach, aby mieć kontrolowaną w nich organizację. Niemcy namto pracują inermi siłami od nas. Tyłko przez zblizanie się do wartości średnich na wiecach można sobie obywatelstwo o zapewnić wpływu na podniesienie ich stanu obywatelskiego, ale nieśledy prócz obywatelstwa w okręgu poznańsko-ohernickim i w inowrocławskim nie dotąd nie słychać o urządzaniu wieców.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Wedle urzędowej „Prov. Corr.“ sejm pruski będzie zwołany na 23. października.

— Monsignor Jacobini, Nuncyusz wiedeński, przyjechał do Gasteinu w niedzielę na wieców „w towarzystwie 2 sekretarzy, i stanął w hotelu Stranngera. Obo jest wiadomości, która obudzi niezadowolone w katolickich wielkie nadzieje, tembardziej, że ks. Jacobini jest wyrazny przez Stolicę św. pośrednikiem w układach Kościoła z rządem pruskim. Jednakże nawet to jeszcze nie jest wiadomości, że ks. Jacobini widział się już z księciem Bismarckiem, a oś dopiero mówić o tem, czy to układy istotnie tyle nam poźniej przyniosą owoc? Lepiej zatem oczekiwać pewnych wiadomości i skutków, jeżeli nie już zgody z Kościołem, to przynajmniej zawieszona broń, w tyle trapiącej nas walec, niż ciędszy się przedwczesne zdumienie nadziejami, jak to już tyle razy nam się przytrafiło, przynosząc zawsze zbyt gorzkie zapowiedzi.

Zapowiedzi jednak popieszenie ustępstwo, jakie pan Puttkamer katolikom w rejoncy kolonijalnej uczynił. Był tam bowiem przez Falka ustanowiony inspektorat szkolny którym niejaki Laner, dawniejszy ksiądz katolicki, który w r. 1875 zarucił sukienkę duchowną, był ożnizł się z protestantką. Można sobie wystrawić jaką przykród sprawiał religioznym i dzieciom katolickim, nadór szkolny tego pana. Wyślano też petycję wnieszoną w sejmie interpelacje, ładające przedstawienia Lanera w inne protestanckie strony, gdzie jego osoba nie byłaby przyczyną zgorzelenia. Wszystko to jednak było daremnem; Falk nie chciał o tem ani słyszeć. Ale p. Puttkamer był innego zdania, i przeniósł Lanera na inną posadę, w czem, jak piszą nawet liberalne pisma, politycznie sobie postąpił. Czemu! jednakże nie doradzają o tej polityki p. Falkowi?

— Czas, a z niemi ludzie, tak się zmienieli, że nawet urzędowa, a raczej Bismarkowa „Nord. Allg. Ztg.“ uznala za stosowne gromko wystąpić przeciwko niezgodzie się żydów w sprawy

chrześcijańskie i religijne. Ktoby się był tego po swojemu „Allgemeine“ spowiedział? Prawda, że żyd Strassmann, przełożony rady miejskiej berlińskiej, nie żałował słów, by na zebraniu jakiegoś związku, czarno odmalował „kościelną reakcję“, która grozi liberalnemu duchowi i wolności. „Już przestają — mówił — czarni męstwo, straszliwi sędziowie kanclerscy, którzy najchętniej spaliłby innowierców na słowach, ale nie mogą tego uczynić, starają się ślad religijny rozwinąć w kierunku świeckiego. Język ich jest jako łąka dla żmii, ich oddział jest jako wzywanie baginiści, który zabija i truje.“

Tę pełną niewiarę do religii chrześcijańskiej fraszę żyd Strassmanna, niepodobają się tedy nawet urzędowemu piśmu, które mu daje naukę, żeby się nie wtrącał do tego, czego wolno mu zna i nierozumie, a naczył się szanować religijny obrzydliwej większości mieszkańców stolicy, którzy raczyli obrad go członkami Rady miejskiej. Żydzi bowiem stanowią w Berlinie zaledwie jedną dwudziestą część ludności, a mimo to prawie połowa Rady miejskiej składa się z żydów. Czyż „N. All. Ztg.“ nie mogła już przed laty również słusznie poskromić sejmowe mowy Laske-rowskiego, Bambergerskiego i innych żydów, mówiących zacepek i oskarżeń katolickiej religii i Kościoła? Kiedyż naucza się Niemcy nie wybierać do sejmów i parlamentu żydów, którzy przecież nie mogą być powinni być przedstawicielami chrześcijańskiego narodu niemieckiego?

Dnia 16. bm. został zamknięty w Berlinie najwyższy trybunał, który przez lat blisko 200, zasiadał w tem mieście. Obecnie uchwały parlamentu zostały przeniesione, jako najwyższy sąd dla całych Niemiec, do Lipska, z wielkim niedowoleniem Prusaków, którzy chcieli by wszystkie niemieckie sprawy skoncentrować w Berlinie. Trybunał ten będzie 1. października solennie otwarty.

— Nowy minister rolnictwa dr. Lucius odmówił przyjęcia mandatu poselskiego do sejmów, tłumacząc się zajęciami urzędowymi. Bardzo to rozsądne postępowanie, bo minister nie może mieć czasu na sejmowe gadaniny.

— W Berlinie rozpoczyna się w tych dniach układy handlowo-polityczne między Niemcami i Austrią, które zapewne, zwalżywszy na przyjaciół, jako obecnie oba te państwa są, do pożądanego kierunku zostaną doprowadzone.

— Cesarz zwiędzający Królewicę, Gdańsk i Szczecin, powrócił wczoraj do Berlina, zład tylko jeden dzień wypocząwszy, udaje się jutro na ćwiczenia do Strasburga. Zdrowie siły cesarza wybornie, ćwiczenia wojskowe uńdły się doskonale, a przyjęcie ludności, szczególnie na Pomorzu, było nadzwyczaj serdeczne. Dworek kolejowo był wzdłuż całej drogi z Gdańska do Szczecina przepelniony władzami rządowymi i gminnymi i ludnością, pomiędzy którą cesarz najchętniej witał dzieci szkolne, podając malcom rękę, i rozmawiając z nimi uprzejmie. Jednakże i w tej podróży nieomieszkało nadzwyczajnych przedsięwzięć ostrożności, dla obronienia cesarza i otoczenia jego, od przypadków lub złej woli,

I tak donoszą pisma berlińskie, że na mocy takiego rozporządzenia ministerstwa, pociąg cesarski porpedzała zawsze o kwadrans osobno biegnąca lokomotywa, której zadaniem było zbadać, czy droga jest pewną i czasem nie zepsuta. Ktoby nie odczuł w tych nielubianych dawniej ostrożnościach, smutnych obaw wywołanych zeszłorocznymi napadami?

Z powodu ćwiczeń tych zrobiono także uwagi, że to się prowadzone, jak gdyby Królewicę byłby napadnięty zwichną strasą przez Moskale. Kto wprostnie odbywały się także w Krakowie ćwiczenia wojska austriackiego, któremu z takim zapalem kazano dążyć paroma drogami do Polski, i tak uważnie uczono, jak się ma zachowywać z ludnością, jak ubezpieczać w zajątym kraju itp., że żołnierze znużony uwierzyli, że idzie na poprawy na zdobycie Polski. Przy ćwiczeniach w Metz i Strasburgu będzie zapewne znów chodziło, o odparcie Francuza, lub najład na Francuza, a tyle dzisiaj pisać i myśleć o możliwości ścisłego przymierza Niemiec z Austrią, a Moskwą z Francją, i wojnie która by z tego przymierza wybuchnąć wkrótce mogła, iż nie dziwota, że nawet takie drobiazgi zwracają na siebie uwagę i wojenne podsuwają myśli.

— Książę Bismarck jest z pewnością 20. bm. spodzielany w Wrochlu. Obecnie białe jessze w Gastein, gdzie mimo kuracji bardzo mu być zajęto, a to, przynajmniej w tym względzie, może być ważny i przyjemny trefci. Dnia 15. bm. przyjechał tam do niego w urzędowe odwiedziny ks. Hohenzollern, poseł niemiecki z Paryża.

— Na przyszłej sesji sejmowej przedłoży rząd nowe, a surnowe od obecnie obowiązujące prawo polowe i leśne, które z powodu licznych poprawek, jakie do niego stawiali posłowie, nie mogło być uchwalone w przeszłej kadencji sejmowej.

Sprawy wschodnie. Po Carogrodzie obiegają 17. bm. pogłoski o zamachu na sultana, wywołane przez to, iż jakiś człowiek niepełna rozumem, czy też doprowadzony do wielkości, chciał koniecznie wejść do sułtańskiego ogrodu, a gdy mu broniono wstępu, rucił trzech żołnierzy i sam siebie.

— Rozbory w Aidos w Rumeli, wywołane przez powiększenie wycońdów mahometaniskich, miały zostać znaczenie większe rozmiary, niż z początku się okazało. Także same rozruchy powstały także jednocześnie w Filipopolu, w których do 100 mahometan zgineło — Turcy chcą do Rumelii wprowadzić wojsko, dla zarządzenia nieporządkom, ale musi się starać o przyzwolenie cesarstwa, które nie tak łatwo otrzyma. Gubernator Rumelii Aleko basza, nie nie czyoi dla zarządzenia złemu.

— Książę Łabanow, który jest jessze poselem moskiewskim w Carogrodzie, został powołany przez cara do Liwadij.

— W Izbie nr. 2 muńskiejskiej rozpoczął się ponownie obrad nad usamowolnieniem żydów, które tem trudniej będzie do pożądanego doprowadzić skutku, ile że mozarstwa w niemcu od swych żądań ustąpić nie chcą i domagają się natychmiastowego usamowolnienia wszystkich żydów,

mieszkańcych w Rumunii, co równało się zupełnej ruinie szlachty tamtejszej, na co z pewnością Izby rumuńskie nie przystaną.

Francya. Powracający do Paryża wygnańcy komunistyczni są spokojni, cisni, złamani niedolą i długolatną tęsknotą za krajem. Rząd mógłby zatem być zupełnie spokojny, że ludzie ci nie natywiliły go niezam kłopotu, gdyby radykalni partysy nie podbawali ich zebraniami i uroczono, do niebezpiecznych manifestacji, za które miał być im wina. Wszakże, chociaż niebezpieczna agitacja — Rząd byłby dobrze zrobił, gdyby ulaskawiając komunistów, nie był im pozwolił gromadnie powracać do Paryża, bo ludzie ci winni, ale nieszczęśliwi, będąc ogółem litosą, która każe o ich winach zapominać, a przez to właśnie stać się mogą rządowi nie wygodni, a krajowi niebezpieczni.

Austria. Dnia 14. bm. weszło wojsko austriackie do Pripola, wtłane bardzo przyjaźnie przez ludność i przedstawicieli miasta. Trudności, jakie Austriakom stawiały miejscowe władze tureckie, zostały usunięte na naradach księcia Wirtenberga z Husni baszą w Prynju. Obaj jenerałowie zwiędliłi potem wspólnie stanowiąca wojsk austriackich.

— Wielkiego we Włoszech narobiła gwałtu książka, wydana przez usjora Hajmerle, który będąc domniemanego następcę Andressago, który brękał wojskowym sądnikiem przy posiedzeniu austriackiego wicekróla Włochów, nie danejona tamtejsze stosunki i inowznanie rewolucyjność włoskich, ostrzających sobie zęby na austriacki Tryest, Tyrol południowy, a będąc nawet i na słońwiaką Dalacyną. Oż major Hajmerle wszystko co widział i słyszał opisał, i przedstawiał słobód rządzą włoskiego, który chce nie chcą ulega rewolucjonistom, chociaż żył jego wojskowe są wiele słabsze od austriackich, a przyjaźnił się z Austrią niby to silna i szczerza. Ta nauka wymierzona rządowi włoskiemu w kościec Austriacki, oburzyła do głębi Włochów, i już pisanie, że będą przyjdzie do zerwania między temi rządami stosunków, gdy się narzeszcie Włosi uprzedkoi i opamiętali, a rząd austriacki przez groźność ogłosił w pismach, iż wcale nie pozwolił swemu wojskowemu urzędnikowi na opisywanie w książkach swych na sprawy włoskie poglądy.

— W Lwowie na ratunek została otwarta 14. bm. wystawa chmielu, która się doskonale powiodła. Przeszło 100 wystawców nadało doskonale próbkę chmielu, który już po większej części przed wystawą rozkupiony został.

Nasajutrz przesyła komisja targowa, p. Augustynowicz, otworzył pierwszy galicyjski targ na zboże. Ścisł był ogromny, bo osób przeszło 400 się zebrało. Pomiędzy obecnymi był Namiestnik hr. Potocki, marszałek hr. Wodziecki, hr. Wład. Dzieduszycki, członkowie wydziału krajowego, rządzą namiestnictwa, prezydent miasta, członkowie Izby handlowej we Lwowie, Krakowie, Brodach, jednem słowem najwyżsi przedstawiciele władz rządowych i autonomicznych. Mów było kilka, wszystkie przemawiali po polsku,

○ zających w Wysoce.

(Dokoonczenie).

— Ks. Niedbalski tak nam dalej opisuje zajęcia w Wysoce:

Podług opowiadań okolicznego ludu miały widać na stogu i na głowach ludzkich kwiaty, dymy nad stojem itd. Te wszystkie powyższe zjawiska tłumaczył sobie jako skutek ciągłego wpatrywania się w słońce i nagłego odwracania się od słońca do stogu. Jedno bardzo naturalne zjawisko wcale wspomnienia, bo najwięcej przewodziło w głowach zwłaszcza kobiecych. Na górze, gdzie stoi stóg, rosły na początku objawiały fioletowe kwiatki, które kobiety uważały za cudowne i niebawale w tym czasie. Tymczasem mawiać takich samych kwiatów ukazywanych przez Komienkowskiego, listowego z Łobzicy, podobnego i rozumnego człowieka, na polach trzech okolic o pół mili od siebie oddzielnych i nie pojmuje, co w tych kwintach cudownego lud upatruje. Białemu także bardzo ludzi wiadomości, że pomimo zgłębienia śpiłki dokonanej przez gospodynią Moskiewką była dziewczynka z ręki nie miała. To jednak nie starczy mi do uwierzenia w cud, bo ekstaza trwała zwykle bardzo krótko i to już wtedy, kiedy się szarzało, a zresztą dziewczynka ta bardzo się chuda, mizerna, blada i mało na brwi.

Druga przyczyna, dla czego wielu ludzi nam

kapłanem nie dowierzają i przy dziewczynce została, jest ta, że tylko dwóch kapłanów przeciw temu objawieniu się oddzieliły publicznie i trzeci prywatnie, miejscowy proboszcz, ks. dziekan Kuczyński, który, znając owejki swe dobrze, od początku tej sprawie niedowierzał i dla tego się nie wtrącał. Czemu, tak się pytali ludzie, tylko ci dwaj wykazywali lud od tej dziewczynki odwoz? — bo się boją wzięcia lub wzięcia, lub procesów, jak w Marpingen, opowiadano sobie, i dla tego oto ci dwaj przeciw tomu publicznie się oświadczały, a inni milczą, zdaleka patrząc koczem. (Nowy owoc kulturowej walki). Takie wnioski ludu nie dziwią mnie wcale, — lud wie, że w sprawie czysto duchową pasterze dusz wzajemnie czempniejszy powinni i dla tego samemu obawą, ani nie chcą wglądać i dla tego słusznie widzą powtarzać się więcej kapłanów ta sprawa, która poruszała lud od Kamienia do Chodźnia, okolicę kłm na nastomilow, zająć się było powinno; że więcej księży z sąsiedztwa powinno być przybyło do Wysoki, przyjrzał się dziewczynce, zbadał doświadczenia w Gietrzwałdzie byłbym to nowe objawienie i wykrywszy prawdopodobnie bląd, napomniend, aby nie sądził fałszywie, że M. B. nam się objawia, abyśm do Gietrzwałdu na podróz tyle pieniędzy nie wydawali. Z księży sąsiednich był też prawdziwie ks. Wysocki napierwszy, ale dowiedziawszy się od miejscowych księży, że nie

cudownego nie ma, nie poszedł do stogu. Tak samo zrobili ks. Jaskowski i ks. Tesmer. Na wyliczenie kapłanów wypadła mi oczywiście dwójka, że nikt z nas wyobrażenia mieć nie mógł o wrażliwości umysłów tak wielkiej u ludu, że wieści o zajątkach w Wysoce w okolicy kilku dni obiegają jakoby lotem błyskawicy całego, jak powiadają, kilkunastomilow, ale ta właśnie okoliczność, że kapłanów na miejscu wielu nie było, była powodem, że lud utwierdzał się coraz bardziej w wierze, tak że w końcu już nie ma zacytowania nauki ks. Hasa z ambony, ani przemówienia mości na polu.

Kiedy się władza dowiedziała, że ks. Has z ambony, a ja na polu udzieliłem przekonań ludzami zbłąkający się lud o salumutnych i fałszywych opowiadaniach dziewczynki Marcyanny, kiedy landrat widział, że lud obalamosony kapłanów ta sprawa, która poruszała lud od Kamienia do Chodźnia, okolicę kłm na nastomilow, zająć się było powinno; że więcej księży z sąsiedztwa powinno być przybyło do Wysoki, przyjrzał się dziewczynce, zbadał doświadczenia w Gietrzwałdzie byłbym to nowe objawienie i wykrywszy prawdopodobnie bląd, napomniend, aby nie sądził fałszywie, że M. B. nam się objawia, abyśm do Gietrzwałdu na podróz tyle pieniędzy nie wydawali. Z księży sąsiednich był też prawdziwie ks. Wysocki napierwszy, ale dowiedziawszy się od miejscowych księży, że nie

W poniedziałek i wtorek było spokojnie w mieście, środa zaś będzie na długo pamiętną dla Wysoki. Wszystkie bowiem drogi do miasta wiodące napełnione były wozami, ludźmi, tak że z rogów miasta dojrzyć nie było można, gdzie ko-

prócz prezesa Izby brodzkiej żyda Kallira, który mówił po niemiecku. Ratusz lwowski był na tę oczekiwany. Targ sam też szedł dobrze i sławo. Zaraz w pierwszym dniu otwarcia sprzedano przeszło 200 wagonów zboża, po 200 centóworów kaiden. Ceny płacano dobrze, a jest nadzieja, że targ jeszcze się w dniu następnym otwili.

Staraniem galicyjskiego towarzystwa rolniczo-go zwrócić się w październiku w Wiedniu ku górnym rolnicy, którzy będą naradzać się nad oparciem rolnictwa w Austrii, co da Galicji, jako kraju przeważnie rolniczemu, jak najlepsze moce iedni skutki.

— Książę Bismark jest w Wiedniu spodzie-wany dziś albo jutro.

— W tych dniach odbyło się w Pradze czeskiej walne zebranie liberalnego stronnictwa czeskiego, które postanowiło oświadać Izbę wiedeńską, aby postowie czeszy bronili tam prawa wolności narodu, i popierali oszczędności w gospodarce państwowej. Liberalni miloobozasi są przeciwni popieraniu interesów religijnych, które nazwają reakcyjnymi, i zajęcia przez Austrię ziem turekich. Stronnictwo to zresztą jest nieliczne i bez wpływu.

— Wojska austriackie w niespełna tydzień zajęły samizak Nowobazarski bez żadnej przeko-py. Data 14. m. c. dwie kolony wojsk, które z dwóch stron weszły w nie, samizak zajęły się za sobą najmuje oprale. Podobno Albuah-czy gotowali się do ataku, ale Austriacy manewrowali tak zreczenie i szybko, iż zniwulicy przez to wszelkie zakusy. Pytanie, czy tak im łatwo będzie rzadzić tym krajem, jak go łatwo zajęli?

Moskwa. W bieżącym roku tak jakos się złożyło, że wielkie ówienozna wojskowe wypadają zawsze nad granicami sąsiednich państw. Niemcy ówienoz się w sąsiednim Litwie Królowim, a w sąsiednich Francji Strasburgu i Metz, Austriya w Krakowie, wakszaje swoim żołnierzom najbliższe drogi do Królestwa Polskiego, a Moskale rozpozeli 13. mim. wielkie ówienozna nad granica Prus Wschodnich, w których 78 tysięcy wojska nadsiał bronią. Bądź co bądź tak zbieg okoliczności podpada, a berlińska „Irlidne“ pisze nawet, że nie uznaje się welek miedzielności za wschodniej granicy Prus, barzko tak niepodobą się Bismarkowi i Andrussemu, i że kanclerze ci da stry-gamnia ogólnego pokój, zawarli za sobą układ, gwarantujący obydwom państwom ich obecne posiadłości. Możed to i baka, ale są lamy co twierdzą, że gdyby nie wojskowe ówienozna Moskwy, Bismark nie miałoby co co jechać do Wiednia. Niezgrabność za sobą to Moskalska!

Anglia. Ministrowie Salisbury i Waddington uznali tak gwałtownie potrzebę porozumienia się w sprawach Anglii i Francji dotychczas, iż zamysłają zjechać się na narady. Dla uspokojenia jednak niekierowości, a moze i niepokoju innych państw pisza z Londynu, że panowie ci tylko o sprawach egipskiej i greckiej rozprawiał będą. My sądzimy, że i o bliższych tem państwom sprawach będzie mowa, bo i w to niek-

nie dowierza, by się np. Bismark z Andrussem nie dwa razy zjeżdżali, tylko po to, by o Turcyi rozprawiał.

— Król Cetyawo został nareszcie sobrytany przez Anglików 28. sierpnia. Okiewa to była gonitwa. Król dzikiich otoczony tylko 20 wietrny-mi sobie żołnierzami, a włokący za sobą aż 40 kobilek, uciekał od kralu do kralu, bawijąc zawro-wa w jednym miejscu naderwając krala. Za nim szła armia licząca 300 Anglików szlony, który przepadany przez śpiących, tak nieokajego nadepnęty na piety, że został jeszcze przez konwój królewski założone ogniska niewygaszonymi, a porzucone w nieobecne konie i były królewskie zabierał. Raz dostrzegł Angliya krola, jak w towarzystwie 2 jeźdźców uciekał, się nooby ciemna, a nim zaszedł księzje już zbiegi były daleko. Nareszcie wytrwali Angliya dopięli swego, a zdybcy królewskie będzie mierzadnie zakoczono-niem wojny.

— Angliya coraz większego nabýváją przekonania, że mord poselstwa w Kابلu był dziełem intrygy i podomów moskiewskich, którym i emir legł. W sam dzień śmierci swojej, posł Cawagari wysłał do rządu indyjskiego depe-sze, w której donosi, że w posiadstwie swego szedł dobrze. W parę godzin, moze w chwilę potem, został powiadomiony, że powstanie wybuchło w następującym miejscu: w poludniowej części dom jego był otoczony przez czterestacie set ludzi, którzy na dobitkę sprowadzili sobie działa. Angliya walczyli z walecznością rozpaczy, i zanim sami polegli, uбили 300 napastników. Wszyscy prawie zgineli od kul, sam tylko Cawagari został zakłuty, pozem Afganie, mszając się za ich bohaterki opór, ciała pętych porabiali. Przez cały czas tej walki emir ani nie drgnął. Miał on wierznie swoje wojsko, którem mógł obronić Anglików, ale widząc waleczność ludności przeciw nim, nie chciał, czy nie śmiał tego uczynić. Jedne źródła zapewniają, że prosit, aby ocalono przynajmniej życie samego posła, inne mówią, że jeden z kapłanów mahometańskich gorzko mu wyruczał, iż tego nie uczynił, ponieważ zamordowa-nie świętej karkemu narodowi osobu posła, okryje hańbą kraj cały.

Pismo ministerstwa „Standard“ pisze, że nie zaszedł ten ówienoz zniwulicy pokój, jak Angliya zawarli z emirem w Gandamaku, i że rząd chce nie chce będzie musieć jechać do Afganistanu. Wojna ta pochłonie jednak jeszcze dużo ofiar, zanim do pomyślnego doprowadzi koniec. Rząd wysłał tam jako posłiki kilkanaście set żołnierzów i 40 obierców.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Poznań, 19. września. Członkom Towarzystwa Przemysłowego przynajmniej, że w przyszły poniedziadek, jak w ogóle w każdy, obędzie się we własnym lokalu pogadanka.

— **Na pogrzeb** s. p. Edmunda Taczanowskiego z Choryni, generała z 1863 r., p. c. z którego wola było się wielu z Księstwa pod Ignacewem, zjechało się bardzo wiele obywatelstwa. Mowę za-

łożną przy spuszczeniu zwłok miał ks. kniaziorski z Poznania.

— **Pan A. Radomski,** kupiec z Języcy pod Poznaniem, nadszedł nam dziś do biura Redakcyi pięknie i bójne kwasy gruszy, które znalazł w ogrodzie swoim po drugi raz okrywające grusze.

— **Zwyczajne** zebranie lutego Towarzystwa Młodych Przemysłowców odbędzie się w poniedziadek, 22. b. m. o godz. 8 wieczorem w zwykłym lokalu posiedzeń.

— **Turcja** Stowarzyszenie Melochlińskich Wzraj. Pomocy na licznę nabężywania publiczności urzędu w te niedziele 21. b. m. w Urbanowie jesienna zabawa iadawa. Z powodu rychło przy-czynej się zmuszono rozpocznie się już ona o godzinie 2 z południa królku krwającym koncertem, po którym nastąpią burzawiczne tańce, mające się przed-ucznąć do godziny 9tej. W czasie tańczenia mied będą miejsce różne gry towarzyskie. I o rozrywce dla dzieci uwie zapomniać. Dla tych urządzoną będzie bezpłatna gra loteryjna. Każda rodzina wiada-wa swe dzieciem wiada dla nich zaraz przy placu-wie wspólnego odebrad odpowiadają losze losów wygr-ywających. Wstępne zapłaca goście 50 fen.—oznoko-wanie zaś 25 fen.

Spodziewamy się, że Stanowia Publiczności cełniczą danielność instytucji Stowarzyszenia Rodelniców obywateli wywiesze słowa z korowajkami z popo-tych tańców, dla mim. chłobaków już wietrzonych, w pogonie do nowego ustroju Urbanawo, aby tam jeszcze raz przed zmianą rozwarzać się i zabawić w harmonijem grania,—aby tam te naturę nie tak dawno jeszcze ówienoz,—a teraz już pozmiałit, i do sam zbierających się będzie jeszcze do życia — nim już nam znowy całun śmiechy wietrzyła na długo..... a da miedziwego moły na — zeszem....

— **Dziś** jak w drugą rocznicę śmierci mę-dozdałownego ks. pralata Jana Koźmiana, ob-dyła się w kościele farym o 8 z rana masa żalowa za spokój jego duszy.

„Kurjer“ się domawia, że w naszej architekture stanic wkrótce pomoki, poświęcony pamięci s. p. ks. pralata, który przynajmniej nam będzie jego niespo-życie zastugi około sprawy Kościola i naroda.

— **Na zadzwierzenie** centralnego dworca przesłano aż 36 ofiar, które od 4500 do przeszło 10,000 rocznej dierawcy okrawowały. Wylowca głuch dierawca tymczasowego dworca tylko 2400 marek.

— **Przypiski** i samobójstwa. Na św. Kazan-ru otruły się w tych dniach gryzbami żona i dziecko wyrobnicza. Żołnierz pewien znajdujący się w arsenie, wniecił w kolii swej ogień, popalając sien-ki. Opóźn zaraz ugaszono. We wtorek do południa stopił się jakiś miedzi człowiek w Warcie, dla dobniska brama.

Gostyn, 17. września. Zapewne Czytelnicy „Orę-downika“ nieraz pomyśleli, iż Gostyni się pewno cały spalił i już po ogniu przestał istnieć. Co do tego, to nie; ale, że żadnej wiadomości teraz o sobie nie daje, to do pewno jedyna przyczyna, że każdy, prawie, dobrze myślący, o dobro i przyszłość pomyślna starający się obywał, jest tak zajęty pracą, iż le-dwie przesyła sobie „Orędownikowi“, a pisanie do niego też pewnie już i opowiedzieć nie moze. Moze i

nice tej różnorodnej z ludzi powstałej wstęgi. Około godziny 2. bandarim i konni i piesi, z nabitą bronią opatrzeni, mówili niewiedząc, że będą omuszeni wiecie rozkaza strzelać, jeśli lud dłu-żej się domagać będzie wypuszczenia do miasta. I byłoby do strasznego przyszożądzie, bo i wojsko w Bydgoszczy było w pogotowiu, gdyby nie był przybył ks. J. Aśkowski z Krostowa. Tego kapłana prosili bandarim, aby ludzom powiedział, że ksiądz, który w niedziele do ludu przemawiał, nie donosił kary Bożej, nie umarł nagłą śmiercią, ani też nie jest niemy, ale jest w Wysoce zupełnie pomimo natężenia zdrów. Ta wiadomość z ust ksiądzka, jako też z ust kilku ludzi z miasta wysłuchany, pogotowiu; lud się cofnął i o godzinie 7. lud nie widzi tego widnieć nie było. Ta pogłaska mojej śmierci, że nie przeko-py, jak-by się szatana nieślona, po całej okolicy się roznieca. W poniedziadek bówiem w poludnię przybyło do Górki dwóch posłów z daleka z zapytaniem; czy żyje. Pokiętem czemprzędz do Wysoki, aby się pokazał i powiedział ludzom, że w środku i ciwertek bezsenne wprawdzie strażi nocu dla oczarowań w pierśiach, zeu się z powodu tego rzadził lekarza, że jednak mimo to wszystko, dośmiadłami się do przemówienia i kaza-nia w swoim kościele, do dwumilow; pieasz podróży. To dowód, chociażem powiedzieć że mnie Pan Bóg wspiera w sprzeciwianiu się temu fa-lszywemu objawieniu, że Matka Boska, w Górze

od 200 lat odami stępnos, niechce takiej znie-wagi. Niesztety lud już nie zastawia, fałszywej wieści przytulim nie dożalaem, a na dobitkę fili i balamutni ludzie z tej podróży nowe ukuli fałszywe basnie w okolicy od Łobzowicy do Wje-porża, że w drodze ani im się pokazał i pre-sterżę, a gdyw usłuchać nie chciał, krowy pa-rzące się gonily za mną, chcąc mimie rogami roz-garzać na cząstkę, że diabeł szedł za mną itd. To basnie do tej chwili w dalszych okolicach jeszcze powtarzają i dla tego je to właśnie opo-wiadam, by im konnie pokoiżyć.

W Wysoce w środe żródo się nie pokazało, ani nie nadzwyczajnego nie zaszło. Dzwonczyka przed landratem, żandarzem i doktorem Simo-nem w Łobzowicy powiada, że jej się zdawało, że widziała swoją zmarłą matkę w słońcu, a lu-dzie w nią wędrowli, że to Matka Boska. Po-dobnie zeznała, że ją jakiś żył namawiał, aby twierdziła, że widzi M. B. i że do stogu ją umarł ktoś z Wysoki, którego wymienia nazwisko. Nadto szęszaleć, że policya ma dowody na to, że dziesięćc brate pieniądze. Obecnie znajduje się M. Grzęk w domu sierót pod dozorem doktora, który ją obserwuje, czy nie jest chora, lub nie ma pomieszanych zmysłów. Dziś byłem raz z doktorem u niej, aby się przekonac, czy prawdę rozgłaszają ludzie, że w ciemnej sędzi komorze. Fałsz to nowy! Iaba, w której ją umieszczono, jest o jednym wielkiem oknie i

drugiem małym, jest tak szeroka, że łożko w nerpek postawione stoi, a długo najmniej 10 krózków. Pytałem jej się, czy dostaje się jej i czy tu nie ma przykrości, na co mi bezbrędnie, po niemiecku, gładko odpowiadała, że się naje, ale chciałaby powrócić do domu. Wteję mi mówić nie było wolno, choć w obecności doktora.

Dość mi muszę, że lekarz ten, acz wyznania żydowskiego, dla ubogich pokazuje czule serce, lecz i odpowiada darmo ubogich i dla tej dzie-wyżnyki tytu pokazuje czulości, że z nią prze-chadza się dość długo w ogrodzie i na te prze-chadzki zezwoliłby jak najdłuższe, gdyby ludzie się nie zbiegali. Nie wiem, kiedy ją wypuszczą i czy w ogóle pozwolą jej tak przedko do domu wrócić z obawy, aby się to same nie powtórzyły zbiegawiska.

Opis ten wypadł nieco obcy, ale trzeba mi było dotknąć wszystkich szczegółów, aby wy-loważ obalaniem ludu. Stręć, że Dęgo Ipo-wodu Stan. Redakcyo „Orędu“, który tu bywa chętnie czytany, że odmówi mi zastrzeżenia mego listu, by mi dopomógł do objaśnienia ludu; w przeciwnym razie będę musiał osobną wyiad broszurkę i między lud ją rozrzuć, bo między ludem krąży wieści, że podług twierdzeń dzie-wyżnyki w Wysoce o rok o te czasy będą się obywały objawienia.

Ks. Niedbalak, wikaryusz w Górze pod Łobzowicą,

dzis kochany „Oręd“ nie byłby się z Gostynia cześć dowiedzia, gdyby nie zaczęła jednego z naszych obywateli w innym piśmie. Na zaczęciu owego pana, który się podpisał E. N. S., odpowiadam: Daj nam Bole wszystkich obywateli tak myślicyjnych i tak sobie postępujących, jak nasz mydlarz, a teraz kupiec. Postawił Wam mogę być świadkiem, który powiedział, że dobieżdzista uczynił, potem jak się stara o dobra ogólnie, jak mu wystarczy na sercu być, jak bezinteresownie wszystkim sprawom publicznym, które mu powierzono, się zajmuję, najrzadziej do niego i jego dom, który dla każdego sto otwarty i każdy, który się uda po jaką radę, z pewnością takąową uzyska. Lecz niestety! jeszcze się ten nie ureadzi, choć wszystkim dogodzi; tak też i tu.

Taki to więc obywatel mydlarz, a teraz kupiec, godzien jest (choć z pewnością tego nie łąda) aby współobywateli czapkę przed nim zdejmował, a mianowicie, jeżeli czuje się do tego obowiązkiem. Zastąpił sobie też skromny korespondens na to, aby i przed

Tobą czapkę zdejmowano, a jeżeli nie w stanie dołąć tego, to przynajmniej nie zadržé i nie wyrzucił zadržéci Twoj publicznie w tak „ocieczodimem i drogocennem“ piśmie. Ja tylko w końcu być jeszcze dodaję, iż jeżeli pracodawcy biednymi naszymi tak, jak nasz mydlarz, a teraz kupiec, to nam sładowej będzie, a ziemia nasza, ta śpiączka z po oczach, z pod nog naszych uszad się nie będzie.

Ostatnie wiadomości.
Wiedeń, 18. września. Księcia Bismarka spodziewają się tu jutro wieczorem.

Czas odnowić przedpłatę!
W skutek późnego zapisywania mnożą się reklamacje, którym zapobiedz nie od nas zależy. Prosimy więc o wczesne zapisywanie!
Warunki przedpłaty pozostają te same co w ubiegłym kwartale.

Ekspedycya „Orędowilka.“

Pocztą Redakcyi.
Do Gostynia: Dziękujemy za podziwienie; skreślić koniecznie było trzeba, bo wspominać ani warto, rozważać to Panowie sami.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Wrocław, 18. września. (Ceny targowca miesiäca.)

Stole ceny ustanowione przez deputacyä targowca.	W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	piekni.	średn.	połed.
Pazeniä biała	19 70	18 60	17 60
żółta	19 —	18 20	17 40
Żyto	14 80	14 20	13 70
Jęczmień	16 —	14 90	13 90
Owies stary	13 40	12 80	12 20
nowy	12 —	11 40	11 —
Groch	15 20	15 20	14 20
Rzepak	21 25	19 50	19 —
Rzepak zimowy	20 75	19 —	17 —
Rzepak latoowy	22 —	20 —	17 —
Lnica	—	—	—

Wiec
w sprawie wyborów
odbędzie się
w **Stęszewie**
dnia 21. b. m. w niedziele o godzinie 3:00
w oberży Kahla. (1043)

Mój starannie i obficie zaopatrzony
SKŁAD CYGAR
a mianowicie w cenie po marek 3; 3,25; 3,75; 4; 4,50; 4,75; 5,75; 6,75; 7; 7,50; 8; 9; 10; 12; 14; 15; 16,50 za sto polecam uprzejmie.
Jad przy odbiorze 500 sztuk z jednego gatunku za gotówkę żyłam cenę, większe ilości stądobowem tańiej.
Przy zamówieniach proszę o dodanie, czy cygaro ma być mocne, narkotyeczne czy też lekkie. (1017)

J. N. Leitgeber.
W. Szkaradkiewicza
Magazyn mebli
w Poznaniu przy ulicy Wilhelmowskiej nr. 20,
naprzeciw Hotelu Francuskiego i Podgórnj ulicy
zaledza się wspaniale tymi, którzy chcą mieć **niebte trwałe** własnego wyrobu Meble, oraz różnej wielkości lustra i rzeczy wyściełane w kompletnych garniturach i pojedynczo. (876)

Tanio! Tanio! Tanio!
Magazyna gaderobij mezeliej E. Marcusa, Wrocławska ul. nr. 1.
dostarcza przez tanie lustrami i ozdobnymi pomostkami
nie odrażajö taniach omach
kompletne ubory, szafki, szyniele, eskimo na obrania, tönio w krótkim
palety zimowe, zaklety i spodnie; czasie starannie, peknij mody i tznio
jako też sukna, bulskiny, flakony, (895)
E. MARCUS, Wrocławska ulica nr. 1.
Sikawki ognowe, pompy żelazne i metalowe
z wszystkimi do tychże nalezytosciami, jako też **wszelkie naczytnia
miedziane i mosięzne** do gospodarstwa zawsze w znaczym zapasie
po jak najtańszych cenach poleca.

Fabryka wyrobów z miedzi i mosiężu
J. Kryswiewicz,
św. Marcjn nr. 65.
(1016)

Stanowna Publiczność mam zaszczyt zawiadomić, iż tu w **Poznaniu** przy Jezuitkiej ulicy nr. 12 otworzyłem (933)
Magazyn ubiorów mezkich
i wykonuję wszelkie zamówienia podług najnowszych żurnali krajowych i zagranicznych, po cenach umiarkowanych.
A. Kromolicki Poznań,
dawniej w Nowym Jorku.

J. ZEYLANDA
Fabryka mebli i wyrobów stolarskich poleca swe wyroby w bardzo przystępnych cenach.
Biörka patentowane i wszelkie **wyör mebli** znajdujöt się na składzie. (761)
Najlepszy **double brown stout Porter** od **Barclaya, Perkins & Comp.** w Londynie.
Najlepszy **Pale-Ale** od **S. Allsopp & Sons** w Londynie polecajöt hurtownie i detalicznie **tanio**
BRACIA ANDERSCH.
Nakładca Dr. Roman Szymanski w Poznaniu. — Czołkomic Jarosława Leitgebna



Mój skład maki
przeniosłem z Wroneckiego placu (Wolnicy) nr. 12 na (1038)
Wroneckä ulicę nr. 12.
Julius Rabbow.

Całkowita wyprzedaż lamp petroleowych, cylindrów i kloszy po cenach fabrycznych. (1034)
M. Bendix,
Wodna ulica nr. 17.

Panu J. J. F. Poppe
w Heide (w Holztynie).
(Świadectwo.) Od dwóch lat prawie cierpięlam na tak zwaną **słabość żołądka**, tak że spożyłem nawet najlepszych potraw następowajö miłości i zawrót głowy. Wszystkie żyte środki były bezskuteczne, dopóki nie użył kuracyi p. P., która mnie zupełnie od mego cierpienia uwolnionia. Interesa moje, które były już złoty, mógłem znowa objąć i dalej prowadzić. To zniwala mnie do publicznego podzięk. p. P. me najserdeczniejszej żołądki i zalecenia każdemu podobnie cierpięciamu, aby się do p. P. udał; pewnie znajdzie ulecznienie. Gotów jestem chętnie do dania każdego listużka na łapdnie szczeröj. (980)
Polski Fulbeck (Zachodnie Prusy) dnia 24. lipca 1878.
Forster, inspektor gospodarczy.

Sztuczne zęby
po zniżonej cenie wprawim
Przybylski dentysta
i naczynielic techniki.
(1040) **Piekary nr. 22.**

Przepraszenie!
Pp. Drzewkio & Langnera, mejących Centralne biöro ströżców w Poznaniu, Półwiejska ul. nr. 1, przeproszam najmiejsem za nieprzewidziane zachowanie się i przez to u wyrażöną krzywdę, że nalezytöści już raz zapłacone, kompletnie niesprawiedliwie dopominałem się
Poznań, w września 1870.
A. Schwarz.

Para koni
jeszcze zdätne do pracy w roli są u sprzed. u portiera, plac Wilhelmowski nr. 3, w Poznaniu. (1035)
Forepian
zbyteczny, stary, ale mocny i glos miły wójcay, chce sprzed. tanio, lub też wyproszöj. **Kuzdzicki**, Poznań, (1036) ulica Długa nr. 11 II piętro.

Piękne mieszkanie
na wycieczkę piötrze, składajöcä się z 4 pokoi z wszelkimi wygodami, dalej obywateli z wielkät remizä i sklepem, oraz 3 stajnie na 2 konie są od 1. października do wynajęcia.
Mata Ryerska ul. nr. 4. (1014)
Poznań. — Biöro Rektoryc: Plac Wilhelmowski Nr. 18 w podwórzu I piętro.

Mieszkan róg Jezuitkiej ulicy i Starego Ryuku.
Jan Połomski,
lekarz — dentysta.
Dla obcych od 3—9 rano bezpłatnie. (926)
Zdätanego (1039)

czeladnika
za zapłatä dzienna przyjmajöt zaraw
J. & A. Witkowsky,
w Poznaniu, Berlińska ul. 1.

Ucznia
do handlu żelaza poszukuje (1042)
T. Krzyżanowski.

Dwoch uczni
z odpowiadajö wykształceniem przyjmie do **ciukieni** (1046)
H. Moszczeński,
róg Berlińskiej i W. Ryerskiej ul.
Uczeń
uczestnych rodzin, mający chęć uczenia się sztuki malarskiej, może się zgłosić do (1047)
S. Dniewskiego, mistrza malarsk.,
Wielkie Garbary nr. 54.

Repozytorium
z lustrami i kramnicä
tak do ciukieni jak i winiarni
jest do sprzedania. Dowiedzieć się można u **Eksped. Orędowika** (1045)

Za Breinkä nr. 11 jest od św. Michała r. b. (1027)
ładne pomieszkanie
o 3 pokojach, kuchni, komorze i siłowni na I piętrze do wynajęcia.

W Urbanowie
dnia 21. b. m. tj. w niedziele odbędzie się na raz ostatni tego roku
Zabawa ludowa
Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Rękodzielników,
na którą Stanowna Publiczność zaprasza (1044)
J. Wężyk, gospodarz.

Doniesienie tymczasowe.
C. Merkel'a
wielki afrykański cyrk,

który w ostatnim czasie ze swojät trupä, składajöcä się z czarnych, czerwonych, błętych, brązowych i białych artystów i artystek, wielkie wrażenie zrobił na Salsaku i w Brandenburgu, przybył już do naszego Krolestwa Poznańskiego i ciędnajöt kolejno przedstawienia w Gostyńsku, Kociewie, Śremie, Środzie, Wresznie, Gnieźnie, Trzemesznie, Mogilnie, Strzelcu, Inowrocławu, Toruniu ił.
Biliety zaczęły być już praktyki podane.
Karol Kähler,
zawiadowca trytu. (1041)